
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 01-04-2025 

 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 
(AGGIORNAMENTO DEL PTPCT 2025/2027) 

Oggi  uno del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 16:30, convocata in seguito a 

regolare invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona, la Giunta Comunale con 

l’intervento dei Signori: 

  Presenti / Assenti 
Maurizio Fipponi Presente 

Marta Preto Martini Presente 

Marzio Bomitali Presente 

Elena Pol Presente 

Adriano Baldan Presente 

Presenti n.    5 – Assenti n.    0 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario 

Comunale dr.ssa Erika Grande. 

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

ORIGINALE
Deliberazione n. 29 del 01-04-2025



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 01-04-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, con propria precedente deliberazione n. 6 del 30.01.2025 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025-2027 del Comune 
di Val Liona, che include le sezioni: 

 2.2 Performance (Piano della Performance 2025 e conferma del Piano delle Azioni 
Positive 2024/2026); 

 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza (conferma del PTPCT 2024/2026); 
 3. Organizzazione e Capitale umano, sottosezioni: 

3.1 Struttura organizzativa; 
3.2 Organizzazione del lavoro agile; 
3.3 Piano triennale di fabbisogno del personale; 

 
VISTO che, in particolare, in tale deliberazione si è: 
- rilevato che l’aggiornamento 2024 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, contenente tra 

gli altri un nuovo allegato per la trasparenza per i Comuni di piccole dimensioni (meno di 
5.000 abitanti e meno di 50 dipendenti al 31.12 dell’anno precedente), è stato oggetto di 
consultazione (scaduta in data 13.01.2025); 

- dato atto che, nel corso dell’anno 2024, non si sono verificati né episodi di corruzione né 
violazioni del PTPCT 2024/2026 riferibili ai soggetti tenuti all’applicazione di detto Piano; 

- verificato che il PTPCT 2024/2026 del Comune di Val Liona poteva pertanto essere 
confermato; 

 
DATO ATTO che con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 6/2025 ci si riservava 
eventualmente la successiva modifica del PTPCT, per adeguarlo alle previsioni 
dell’aggiornamento 2024 al PNA 2022, qualora tale aggiornamento fosse approvato 
definitivamente da ANAC con i medesimi contenuti pubblicizzati nel corso della consultazione 
pubblica; 
 
PRESO ATTO che l’aggiornamento 2024 al PNA 2022 è stato definitivamente approvato, senza 
modifiche, da ANAC con la deliberazione n. 31 del 30.01.2025; 
 
DATO ATTO che il PTPCT 2025/2027, modificato secondo le indicazioni dell’aggiornamento 
2024 al PNA 2022, è stato pubblicato sul sito istituzionale dal 28/02/2025 al 21/03/2025, oltre che 
condiviso con i Responsabili dei servizi, senza che siano pervenute osservazioni, richieste di 
modifica e/o integrazione, censure di alcun genere; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’allegato PTPCT 2025/2027, modificato secondo le 
indicazioni dell’aggiornamento 2024 al PNA 2022, composto dai seguenti documenti: 
- PTPCT 2025-2027; 
- Allegato A – Mappatura processi 
- Allegato B – Analisi dei rischi 
- Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure 
- Allegato C1 – Mappatura processi PNRR e misure 
- Allegato D – Misure di trasparenza (NUOVO - cfr. aggiornamento 2024 al PNA 2022) 
- Allegato E – Obblighi di trasparenza dei contratti pubblici dal 2024; 
 
PRECISATO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
rappresenta parte integrante e sostanziale del PIAO 2025/2027; 
 
RITENUTO che il PTPCT 2025/2027 così approvato sostituisca il PTPCT 2024/2026 
precedentemente oggetto di conferma con deliberazione di Giunta comunale n. 6/2025; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 01-04-2025 

 
VISTI: 
• il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
• il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che 

all’articolo 1, comma 12, modifica il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, prevedendo la 
proroga del termine di prima adozione del PIAO, da parte delle pubbliche amministrazioni, 
dal 31 gennaio 2022 al 30 aprile 2022; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente 
deliberazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l’allegato PTPCT 2025/2027, 
modificato secondo le indicazioni dell’aggiornamento 2024 al PNA 2022, composto dai 
seguenti documenti: 
 PTPCT 2025-2027; 
 Allegato A – Mappatura processi 
 Allegato B – Analisi dei rischi 
 Allegato C – Individuazione e programmazione delle misure 
 Allegato C1 – Mappatura processi PNRR e misure 
 Allegato D – Misure di trasparenza (NUOVO - cfr. aggiornamento 2024 al PNA 2022) 
 Allegato E – Obblighi di trasparenza dei contratti pubblici dal 2024; 

 
2) di dare atto che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

rappresenta parte integrante e sostanziale del PIAO 2025/2027; 
 

3) di dare atto che il PTPCT 2025/2027 così approvato sostituisce il PTPCT 2024/2026 
precedentemente oggetto di conferma con deliberazione di Giunta comunale n. 6/2025; 

 
4) di trasmettere il PIAO 2025-2027, così aggiornato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 

ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2022; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante adeguare il PIAO 2025/2027. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto 
dell'art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 01-04-2025 

DELIBERA 
 
di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Inoltre, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata e successiva votazione unanime favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 29 del 25-03-2025, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati 
sottoscritti digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente 
deliberazione. 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 01-04-2025 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
prof. Maurizio Fipponi   dr.ssa Erika Grande  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 

D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


